
  

 1

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-176297-5/ODK-2024 

Praha 16. prosince 2024 
 
 

Vážený pan 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
advokát v plné moci, ev. č. ČAK XXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXX 
 
 
Poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, vyjádření ke stížnosti 
 
 
Ministerstvo vnitra, odbor veřejné správy, dozoru a kontroly, obdrželo dne 25. listopadu 
2024 žádost o poskytnutí informací od XXXXXXXXXXXXX, advokáta v plné moci, 
podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), o poskytnutí informací, zda 
má pan XXXXXXXXXXXXXXXXXX, prokázanou odbornou způsobilost dle § 21 
zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o úřednících“). 
K výše uvedené žádosti sdělujeme následující.  

Dovolujeme si v souvislosti s Vaší žádostí o vyrozumění o přijatých opatřeních 
ve smyslu § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
sdělit, že problematika zařazení zaměstnance obce (zařazeného k výkonu práce 
do obecního úřadu) na konkrétní druh pracovní činnosti do funkce úředníka s konkrétní 
náplní práce, resp. či dokonce přímo k výkonu stanovených správních činností 
na konkrétní funkční místo je čistě věcí samosprávy jakožto zaměstnavatele, 
dodržování právních předpisů pracovního práva není předmětem kontroly výkonu 
samostatné a přenesené působnosti ani ze strany Ministerstva vnitra a ani krajských 
úřadů [viz § 129 odst. 3 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

*MVCRX089N4EP* 
MVCRX089N4EP 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

ve znění pozdějších předpisů]. Tato problematika podléhá částečně Inspekci práce, 
resp. v tomto případě místně příslušnému Oblastnímu inspektorátu práce 
pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj se sídlem v Brně, pokud jde o dodržování 
povinností vyplývajících z pracovněprávních předpisů. Rovněž pak i samotná 
organizace obecního úřadu je čistě věc samosprávy. 

Ministerstvo vnitra k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., následujícího 
znění „Závěrem oznamovatelka dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádá o poskytnutí informací, zda má pan 
XXXXXXXX prokázanou odbornou způsobilost dle § 21 zákona č. 312/2002 Sb., 
o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů (dále jen 
jako „zákon o úřednících“), a zda bylo jmenované osobě vydáno osvědčení 
o rovnocennosti vzdělání nebo jeho části dle ustanovení § 34 zákona o úřednících.“ 
sděluje veškeré dostupné informace. 

Ke jménu XXXXXXXXXXXXXXXXX, od roku 2003 v elektronické databázi nemá 
Institut pro veřejnou správu Praha p. o. uveden žádný údaj o vykonané zkoušce. 
V elektronické databázi Institutu se evidují údaje o vykonání zkoušky zvláštní odborné 
způsobilosti až od roku 2003. Údaje před tímto datem (od roku 1990) jsou uložené 
v písemné podobě ve Vzdělávacím středisku Institutu v Benešově a vyhledávají se 
ručně podle jednotlivých správních činností. Vzhledem k tomu, že všechny údaje 
o vykonání zkoušek se ukládají a vyhledávají dle jména a příjmení zkoušených 
úředníků, jejich data narození a dle druhu správní činnosti, ze které byla zkouška 
vykonána, nemůžeme vám bez doplnění údajů podat uspokojivou odpověď.  

Ruční vyhledání v archivu Institutu by vyžadovalo velký časový prostor a absence 
správní činnosti, pro kterou měla být zkouška vykonána, znamená prostudovat celý 
písemný archiv za přibližně 10 let zpět. Vzhledem k absenci bližších informací 
(zejména o jaký druh správní činnosti se jedná) nelze podat za období před rokem 
2003 relevantní informaci. 

Ministerstvo vnitra neeviduje ke jménu XXXXXXXXXXXXXXXXXX, žádný údaj 
o vydání osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání nebo jeho části podle ustanovení 
§ 34 zákona o úřednících. 

Ohledně otázek, „zda pan XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, trvale bytem 
XXXXXXXXXX, disponuje potřebnou kvalifikací či zda byl zaměstnavatelem náležitě 
zaškolen či zaučen, zda složil veškeré potřebné zkoušky prokazující jeho odbornou 
způsobilost,“ pak doporučujeme se přednostně obrátit s formální žádostí dle zákona 
č. 106/1999 Sb. o tyto informace přímo na jeho zaměstnavatele, neboť je to v první 
řadě věcí zaměstnavatele, zda má náležitě kvalifikovaného zaměstnance.  



  

 3

Věcným gestorem Katalogu prací, který je upraven nařízením vlády č. 222/2010 Sb., 
o katalogu prací ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, pak je 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, na které se můžete obrátit s případnými 
metodickými dotazy k problematice zařazení zaměstnance na funkční místo. 

Závěrem ještě dodáváme, že pokud jde o režim stížnosti ve smyslu § 175 správního 
řádu, je zde příslušná v první instanci obec XXXXXXXXXX, nikoliv Ministerstvo vnitra. 
Orgánem, na který se pak lze obrátit v druhé instanci s žádostí o přešetření stížnosti 
je zde Krajský úřad Jihomoravského kraje. 

 

 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Rudolf Rys, Ph.D. 
tel. č.: 974 816 624 
e-mail: rudolf.rys@mvcr.cz 


